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Úvod

Při výběru tématu jsem se zamýšlela nad současnou rodinou s dětmi. Podnětem pro mé

úvahy bylo pozorování rodin s dětmi. Při jednom rozhovoru mi holčička předškolního

věku sdělila, co večer doma dělají. Říkala: „Večer večeříme, my s bráchou jdeme spát

a mamka se jde dívat na televizi, taťka je v práci. Je tam skoro pořád.“ Tato odpověď se

stala podnětem k mým úvahám. Začala jsem si klást otázky, kolik času tráví rodiče

s předškolními dětmi a jakým aktivitám se společně věnují. Přemýšlela jsem, zda jsou

tyto aktivity pro děti vhodné a přínosné. Zajímalo mě, zda většina rodičů tráví volný čas

s dětmi hrou a pobytem na hřišti, nebo zda tvoří hlavní náplň volného času nakupování

v obchodních centrech a mediální aktivity. Dále mě zajímalo, jak se na výchově podílejí

prarodiče. Všechny tyto otázky a úvahy se staly podnětem pro mou diplomovou práci

a pro můj výzkum.

V teoretické části se zaměřuji na současnou rodinu dítěte předškolního věku

a společný volný čas. Charakterizuji současnou rodinu, rodinnou výchovu a různé styly

výchovy, které se v rodinách uplatňují. Důležitá je také hodnota dítěte pro současnou

rodinu. Rovněž se zabývám dítětem předškolního věku. Tento věk charakterizuji jako

období od tří do šesti let či do vstupu dítěte do základní školy. Zaměřuji se na jeho

motorický, kognitivní, sociální vývoj a na jeho specificitu v těchto oblastech. Zabývám

se problematikou potřeb dítěte v tomto věku, zejména potřebou aktivity. Věnuji se také

vychovatelům dítěte, tedy rodičům a prarodičům a v neposlední řadě také vrstevníkům,

tedy sourozencům a kamarádům. Popisuji volný čas v současné rodině a volnočasové

aktivity, které jsou vhodné pro dítě předškolního věku a jeho rodiče či prarodiče.

V praktické části je mým cílem zjistit, kolik času tráví rodiče se svými

předškolními dětmi a jakým aktivitám se věnují, kolik času tráví s dětmi prarodiče a zda

se zapojují do výchovy svých vnoučat. Tato fakta získávám od rodičů metodou

dotazníkového šetření. Metodou individuálního rozhovoru s dětmi zjišťuji, zda si s nimi

rodiči a prarodiče hrají, jakým aktivitám se věnují, s jakými dalšími osobami si hrají

a které aktivity s nimi vykonávají. Dále se dětí ptám, s kým si hrají nejraději a co

společně dělají. Tuto otázku si následně u dětí ověřuji jejich kresbou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina

„Rodina“ je pojem, na který se můžeme dívat z různých úhlů a různě ho definovat.

Jinak tento pojem bude definovat pedagog, sociolog, právník, atd.

Pedagogickým slovníkem je rodina charakterizována jako nejstarší společenská

instituce, jež „plní sociální, ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a další

funkce. Vytváří určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty

a postoje, základy etiky a životního stylu. Z hlediska sociologického je formou začlenění

jedince do sociální struktury. Nejběžnějším modelem rodiny je tzv. nukleární rodina,

kterou tvoří nejbližší příbuzní, tj. oba rodiče a děti. V posledních desetiletích se model

rodiny, který je historicky flexibilní, významně proměňuje. Zvyšuje se variabilita

rodinných typů, zahrnujících nejen rodinu vlastní a úplnou, ale také rodinu neúplnou,

nevlastní a náhradní. Současné pojetí tenduje k chápání rodiny jako sociální skupiny

nebo společenství, žijícího ve vlastním prostoru – domově, uspokojující potřeby,

poskytující péči a základní jistoty dětem. Rodina spolu se školou plní významné

výchovné funkce, které lze chápat jako komplementární.“ (Mareš, J., Průcha, J.,

Walterová, E., 2003, s. 202)

Rodina jednotlivci umožňuje, aby v ní nalézal oporu a ztotožňoval se s ní. Zároveň

mu však dává svobodu k tomu, aby si budoval a zachovával svou osobní odlišnost.

(Matoušek, O., 1993)

Rodina je pro dítě místem jistoty a bezpečí, čímž představuje nejvhodnější

prostředí pro naplňování základních lidských potřeb. Od dětství je prostorem v němž

dochází k utváření osobnosti člověka. Měla by být prostředím vzájemného semknutí

a intimity, k němuž je dítě poutáno silnými citovými vazbami, byť se do něj rodí bez

možnosti výběru. (Opravilová, E., 2002)
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Rodina má rozhodující vliv na utváření bezprostředních vztahů jedince

a společnosti. Podílí se na začleňování jedince do společnosti. Pro dítě je

nejvýznamnější součástí společenské mikrostruktury, v níž se procesy začleňování

a socializace realizují. (Dunovský, J., 1986)

Moderní rodina, tvořená párem rodičů a dětmi, bývá sociology nazývána rodinou

nukleární. Rozšíření konceptu rodiny o prarodiče, strýce, tety a ostatní příbuzné

umožňuje pojem rodina rozšířená. Prostor pro odlišení typu rodiny, v níž jedinec vyrůstá

a kterou později zakládá, nabízejí pojmy rodina orientační a prokreační. Z hlediska

průběhu socializačního procesu má význam, do jaké míry se rodině daří vypořádat

s funkcemi, které má plnit. Mluvíme tedy o rodině funkční, afunkční a dysfunkční.

(Kraus, B., Poláčková, V. a kol., 2001) Matějček (1997) dodává, že značná část rodin

jsou tzv. rodiny doplněné, které vznikají, když jeden z biologických rodičů dítěte buď

zemře, anebo v důsledku rozvodu rodinu opustí, a rodina je poté doplněna o náhradního

otce, v menším počtu případů o náhradní matku.

1.1 Rodina a domov

Rodina jako bezpečné a cituplné místo je také zárukou bezkonfliktního vrůstání do

širšího společenství. Setkávání se světem musí probíhat na známém místě, o němž dítě

ví, že do něho samo patří stejně jako ostatní členové rodiny, kde platí určitý řád

a hodnoty, kterým rozumí. Na tomto známém místě dítě objevuje, poznává, učí se,

radostně prožívá a bezstarostně si hraje. Přítomnost blízkých osob, jejich vztahy a zvyky

tvoří atmosféru místa, zvaného domov. (Opravilová, E., 2002)

Souhlasím s Matějčkem (1986) a s Opravilovou (2002), podle nichž je dobrý

domov základní podmínkou šťastného dětství.

„Domov je základní podmínkou šťastného dětství, protože člověku dává pocit

bezpečí, jistoty a důvěry. Na půdě domova vzniká také důvěra v lidi, z níž později

vyroste schopnost i potřeba mít vztah k druhým. Domov probouzí v člověku citový fond,

dodává mu sebedůvěru a pomáhá mu orientovat se v hodnotách. Domov a rodina vždy

byly a jsou nejlepší školou výchovy charakteru a také výchovy k budoucímu vlastnímu

rodičovství.“ (Opravilová, E., 2002, s. 5)
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1.2 Současná rodina a trendy nové doby

„Současná rodina je se společností úzce svázána a do značné míry je na společnosti

závislá. Vztahy mezi rodinou a společností se promítají v ekonomické oblasti, vyjádřené

sociální politikou či zdravotní péčí. Vazba rodiny na společnost a společnosti na rodinu

se projevuje v oblasti etické a sociální, kdy rodina potřebuje podporu v posilování své

výchovné funkce.“ (Opravilová, E., 2002, s. 5)

Dle Matouška (1993) si dnes rodina podržela svou výchovnou funkci jen vůči

nejmenším dětem a v ní se zdá nezastupitelná. Jinak je místem uspokojování či

frustrování citových potřeb, místem přerozdělování ekonomických hodnot, místem

konzumu a rekreace. Na druhou stranu, dle něho, posílila dnešní doba význam rodiny

jako útočiště před veřejným světem. Rodina je víc než jindy protiváhou prostoru

veřejného. Je společenství, které dává příležitost k uplatnění trvalých hodnot.

Současná rodina a její hodnotově orientační zaměření u nás vykazují tendence,

které se po dlouhou dobu projevují ve vyspělejších zemích. Dá se tedy předpokládat,

že jde o obecné jevy. Z formálního hlediska je tento stav označován jako krize rodiny.

(Opravilová, E., 2002) Všechny tyto tendence, dle mého názoru, přináší důsledky, které

můžeme spatřovat ve výchově dětí, v jejich socializaci, v ekonomické situaci rodiny, ve

volném čase dětí a rodičů atd.


[…]


neuváděly aktivity, jenž jsem řadila do celodenních. Z odpovědí rodičů vyplývá, že se

naprostá většina prarodičů svým vnoučatům věnuje alespoň jedenkrát za 14 dní a že se

prarodiče podílejí na výchově. Většina rodičů uváděla, že prarodiče vnoučata hlídají,

vštěpují jim určité hodnoty, chodí s nimi na procházky a společně si hrají. To také

ukazovaly odpovědi dětí. Z jejich výpovědí je dále patrné, že skladba aktivit dětí

s prarodiči je podobná jako s rodiči. Dalšími osobami, se kterými děti uváděly, že si
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hrají, byli nejčastěji kamarádi, sourozenci a členové širší rodiny. U této skupiny osob,

stejně jako u rodičů i prarodičů, děti nejčasteji uváděly hry a pohybové aktivity, méně

však uváděly literární aktivity a pomoc doma. Z odpovědí dětí také vyplynulo, že si

nejraději hrají, dle zvoleného úhlu pohledu, s osobou stejného pohlaví nebo se svým

vrstevníkem. Největší skupiny dívek si nejradši hrají s matkou nebo s kamarádkou

a největší skupiny chlapců s kamarádem nebo s bratrem. Nejoblíbenější aktivitou

chlapců i dívek je dle očekávání hra, s tím, že mezi chlapci byly oblíbené zejména hry

konstruktivní a hry s autem či mašinkou, zatímco u dívek hry s panenkou, plyšákem,

zvířátkem či „mazlem“ a hry námětové.

Z výzkumného šetření je patrné, že rozložení aktivit rodičů s dětmi v rodině často

není optimální. Bylo by tedy třeba rozvinout povědomí rodičů o vhodných aktivitách

a řízení volného času dítěte předškolního věku, které musí respektovat jeho vývojová

specifika. Učitelky mateřských škol mohou zvýšit povědomí o vhodných způsobech

trávení volného času s dítětem a to zejména u rodin, které nemají potřebné znalosti

o vývoji dítěte, ale jsou ochotny mu věnovat dostatek času a péče. Důležitost spatřuji

v dostatečném respektu rodičů ke znalostem pedagogů a v jejich vzájemné kooperaci.

Pozitivním výstupem této práce je fakt, že rodiče tráví s dětmi čas hrou

a pohybovými aktivitami venku ve větší míře, než jsem předpokládala. Na druhou

stranu je znepokojivou skutečností, že v některých rodinách tráví rodiče s dítětem

mediálními aktivitami přes 10 hodin týdně. Pozitivním zjištěním je také fakt, že se

většina prarodičů podílí na výchově svých vnoučat. Jsem si vědoma, že s ohledem na

velikost výzkumného souboru a omezenou lokalitu provedeného šetření nelze získané

výsledky příliš zobecňovat.

Tato práce mi přinesla cenné zkušenosti. Získala jsem představu, kolik času rodiče

předškolním dětem věnují, jaké aktivity společné vykonávají a v jaké míře se do

výchovy předškolních dětí zapojují prarodiče. Tyto poznatky mohu dále využít ve své

budoucí profesi při plánování vzdělávací činnosti v mateřské škole, především

v podpoře spolupráce školy a rodiny.
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Abstrakt

Rodina má pro dítě předškolního věku nezastupitelný význam. Je základním faktorem,

který určuje jeho celkový rozvoj a charakter trávení volného času. Důležité jsou

společné aktivity dítěte a rodičů či prarodičů, kteří hrají významnou roli ve výchově

předškolních dětí ke smysluplnému využití volného času. Volba aktivit by měla být

přiměřená věku dítěte, měla by vycházet z jeho potřeb, schopností a dovedností.

Aktivity by měly být zajímavé, pestré, z různých oblastí a měly by mít hrový charakter.

Hlavní náplní volného času dětí by měla být hra. Provedené výzkumné šetření ukázalo,

že většina matek tráví s dítětem více času než otec, s tím, že největší rozdíl nastává

v pracovních dnech. Spektrum uváděných aktivit bylo u rodičů širší než u dětí, ale byla

zde dobrá shoda v dominantně uvedených hrách a pohybových aktivitách. U rodičů

patřily k dominantním ještě celodenní aktivity mimo pracovní den. Naprostá většina

rodičů uvedla, že se prarodiče dítěti věnují alespoň 1x za 14 dní a že se podílejí na jeho

výchově. Děti také uváděly, že si s prarodiči hrají a že s nimi tráví čas venku.

Z odpovědí dětí též vyplynulo, že si nejvíce dívek nejraději hraje s matkou či

kamarádkou a nejvíce chlapců s kamarádem či bratrem. Nejoblíbenější aktivitou

chlapců i dívek je hra, s tím, že se oblíbené typy her mezi chlapci a dívkami výrazně

liší.
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Abstract

A family has an invaluable significance for a child of preschool age. It is a basic factor

that determines his overall development and nature of free time activities. One of the

most important activities are the shared activities of the child and his parents or

grandparents, who play an important role in raising of preschool children and showing

him a meaningful use of free time. The choice of free time activities should be

appropriate to the child’s age and should be based on their needs, abilities and skills.

The activities should be interesting, varied, from different areas and should have the

character of a play. The main way for children to spend free time should be a game. My

research has shown that most of the mothers spend more time with their child than the

father, with the largest difference occurring during working days. The range of activities

reported by parents was greater than those reported by children, but there was a good

agreement in the predominantly indicated plays and physical activities. Among the

parents’ predominant activities were also full-time activities outside the working day.

The vast majority of parents indicated that grandparents spend time with the child at

least once in 14 days and that they participate in his upbringing. Children also reported

that they play with the grandparents and spend time with them outdoors. The responses

of children also revealed that most girls prefer to play with their mother and a girlfriend

and most boys with a boyfriend or brother. The most popular activity for boys and girls

is a game, with the favorite types of games differing significantly in boys and girls.
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