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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce zpracovává zajímavé a v poslední době velmi diskutované téma volného
času rodin s dětmi předškolního věku. Autorka k tématu přistupovala velmi zodpovědně a
celá práce je výborně zpracovaná. Rozsah stran (91) mírně přesahuje stanovený
požadavek, což je způsobeno šíří záběru, neboť autorka problematiku volného času
zpracovávala komplexně z pohledu rodiče, dítěte i z hlediska volnočasových aktivit.
Autorka prostudovala velké množství odborných zdrojů, což ji umožnilo kvalitně
prezentovat současnou rodiny, analyzovat výchovné styly rodičů a potřeby dětí
předškolního věku. Velmi kvalitně je zpracovaná třetí kapitola, kde se autorka věnuje
v současné době velmi diskutabilnímu tématu trávení volného času v české rodině s
dítětem předškolního věku. Autorka porovnává názory Heluse, Krause, Poláčkové,
Opravilové atd na kvalitu využití volného času v současných rodinách. Zdařile
kategorizuje volnočasové aktivity (37 – 57) a zamýšlí se nad působením těchto aktivit na
dítě i rodinu.

Praktická část byla realizována metodou dotazníku a rozhovoru. Jako doplňující metodu
autorka zvolila analýzu dětské kresby na téma „S kým si nejraději hraješ a co společně
děláte“. Autorka si pečlivě připravila výzkumné šetření a získala velké množství dat, která
se snažila zodpovědně zpracovat, o čem svědčí i velké množství příloh, které dokumentují
průběh i průběžné výsledky šetření. Sama v závěru uvádí, že nebylo možné detailně
zpracovat všechna získaná data. Autorka si je vědoma, že získané výsledky není možno
zobecňovat s ohledem na velikost výzkumného souboru.

Autorka v závěru prezentuje, jak současná rodina tráví volný čas s dětmi předškolního
věku, kolik času tráví s dítětem rodiče, kolik prarodiče a zda má dítě prostor pro volnou
hru.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Diplomová práce obsahuje nezvyklé přílohy, kde autorka např. detailně doplňuje text
z teoretické části, kde např. prezentuje rodinu ve vztahu k dítěti v historickém vývoji a
velmi podrobnou kategorizaci výchovných stylů.

Oceňuji kvalitní sebereflexi realizovaného výzkumného šetření autorka se v diskuzi
zamýšlí nad pozitivy a negativy realizované praktické části a navrhuje drobná zlepšení,
varianty řešení a formuluje nové výzkumné otázky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Konkretizujte, které výsledky diplomové práce by byly přínosné pro běžnou
praxi učitelek mateřských škol a zdůvodněte.

2. Zamyslete se nad volnočasovými aktivitami z hlediska institucionální výchovy,
konkrétně v souvislosti s RVP PV.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: